Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS Servizio Sociale
Citta AGRIGENTO
Codicione 0820106203900003
Ateneo Universitadegli Studi di PALERMO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-39

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si Si Si S Si
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 33 34 34

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non ..
Telematici
telematici

2014 1234 97,3
2015 52 - 101,4 89,2
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2016 @ 53 - 115,4 95,7
2017 @ 50 - 104,4 101,7
2018 20 - 130,9 1131
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2014 40 = 94,9 77,2

icoop | 'mmatricolati puri ** (L; b | A2 - ke i
LMCU) 2016 43 - 87,2 74,6
2017 38 - 783 80,0
2018 17 - 1033 89,1
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 180 - 397,9 3221
2015 181 - 376,4 314,0
iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 182 - 4034 3239
2017 190 - 386,6 3253
2018 143 - 372,1 3253
2014 120 - 2777 2324
N o 2015 129 - 2747 232,0
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_';'ﬂ;’e' 2016 136 - 272.8 232,3
2017 | 132 - 262,8 2387
2018 98 @ - 287,0 2543
014 93 - 2171 1836
Iscritti Regolar ai fini del 2015 101 - 216,9 185,1
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl"gbt* A o016 |[ 111 - 2171 186,4
LM) 2017 109 - 206,8 1913
2018 8 @ - 2295 2035

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind fNum]Denfind| Num| Den | ind |Num]| Den | ind |
78 - - -

2014 120 | 65,0% 1274 2777  459% 1165 2324  50,2%
oot Percentuale di studenti iscritt entro laduratanormale 2015 55 | 129 426% - - - 1244 2747 453% 1191 2320 @ 513%
del CdScheabbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 59 = 136 = 434% - - - 1174 2728 430% 1175 2323  50,6%

2017 67 132 508% @ - - - 1263 2628 481% 1234 2387 517%

2014 9 37 243% - - - 229 57,7 397% 265 558  475%

2015 11 35  314% @ - - - 279 714 391% 264 594  444%
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iC02

iC03

iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iC07

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata
normale del corso*

Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo
indeterminato, ricercatori atempo indeterminato,
ricercatori di tipo a etipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
(L) - Lauresti che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
(L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
(L) Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattivitalavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere

2016 14
2017 16
2018 19
2014 7
2015 3
2016 2
2017 1
2018 1
Non disponibile
2014 = 179
2015 241
2016 = 277
2017 | 274
2018 221
2015 7
2016 6
2017 17
2018

2015

2016 4
2017 14
2018

2015 7
2016 4
2017 14
2018 5
Non disponibile

43
29
46
57
52
53
50
20

22
24
21
21
18
30
24
38
20
30
24
38
20
28
15
27
12

32,6%
55,2%
41,3%
12,3%
5,8%
3,8%
2,0%
5,0%

81
10,0
13,2
13,0
12,3
23,3%
25,0%
44,7%
25,0%
23,3%
16,7%
36,8%
25,0%
25,0%
26,7%
51,9%
41,7%
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28,0
235
28,1
17,7
17,8
30,1
20,9
25,3

340,6
319,6
314,9
305,9
330,0
12,4
12,5
18,1
12,7
10,3
9,7
13,6
111
10,3
9,7
13,6
111

72,2
68,6
71,8
1234
101,4
1154
104,4
130,9

15,8
16,1
16,8
14,9
15,8
47,6
52,5
55,6
43,7
47,6
52,5
55,6
43,7
431
28,7
30,9
239

38,8%
34,2%
39,2%
14,4%
17,5%
26,1%
20,0%
19,3%

215
19,9
18,8
20,5
20,9
25,9%
23,7%
32,6%
29,0%
21,6%
18,5%
24,4%
25,3%
23,8%
34,0%
44,0%
46,3%

27,0
271
32,0
20,6
22,3
27,8
25,7
28,7

2918
279,5
2741
292,2
3104
17,3
16,3
18,3
15,7
15,4
14,3
15,8
14,4
15,4
14,3
15,8
144

59,5
59,5
63,9
97,3
89,2
95,7
101,7
1131

14,9
15,2
15,6
14,9
15,7
44,1
44,0
423
40,4
46,3
46,7
44,7
42,6
431
29,8
29,1
256

45,4%
45,5%
50,2%
21,2%
25,0%
29,1%
25,3%
25,4%

19,6
18,4
17,6
19,6
19,8
39,2%
37,0%
43,3%
38,9%
33,2%
30,6%
35,3%
33,8%
35,7%
47,9%
54,2%
56,3%



iCO7BIS  unattivitalavorativa e regolamentata daun contratto, 0~ Non disponibile
di svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Lauresti non impegnati in formazione

ICO7TER non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile
lavorativa e regolamentata da un contratto
2014 11 12 95,7% - - - 7,8 8,7 90,0% 6,6 7,1 92,5%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2015 13 13 100,0% - - - 7,7 8,2 946% 7,3 7,7 93,9%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e ) ) )
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), di 2016 12 13 96,0% 7,8 8,8 883% 7,2 79 91,7%
cui sono docenti di riferimento 2017 11 11 100,0% - - - 7.2 7.9 90,5% 6,6 7,1 92,6%
2018 10 11 95,2% - - - 6,8 75 91,2% 6,5 7,0 92,7%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014 | Non Disponibile
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di . "
riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmm

2014 5.629  0,0%o 20,3 97919 21% = 315 84207 3,7%o
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2015 0 4.776  0,0% - - - 164 96269 17% 40,1 85401 4,7%o
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso® 2016 0 5.160  0,0%o - - - 27,8 93691 3,0% @ 421 85166 4,9%o
2017 0 5.130  0,0%o - - - 30,0 94700 32% 56,7 87136 6,5%0
2014 0 9 0,0%o - - - 0,3 247 | 125% @ 0,6 27,8 | 21,2%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2015 0 11 0,0%o . . . 0.3 301 |/10.2% || 06 210 || 23,7%
iCl1 normale del corso che hanno acquisito ameno 12 CFU | 2016 0 14 0,0%0 - - - 0,5 30,0 16,7%. = 0,8 27,7 28,0%0
allestero” 2017 0 16  00% - - - 02 251  85% 09 278  315%
2018 0 19 0,0%o - - - 0,5 30,1 | 16,6% @ 1,1 329 | 32,0%0
2014 0 57 0,0%o0 - - - 1,6 1234  13,3%o 1,4 97,3 14,1%o0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso 2015 0 52 0,0%0 - - - 0,8 101,4 7,7%0 1,3 89,2 14,3%o
. di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che ) ) )
iC12 hanno consaguito il precedente titolo di studio 2016 0 53 0,0%o 6,9 1154 59,4%. 3,6 95,7  37,6%0
alestero* 2017 0 50 0,0%o0 - - - 39 1044  37,0%0 2,7 101,7  26,1%o
2018 0 20 0,0%o0 - - - 1,6 130,9  12,5%0 1,7 113, 1  14,8%0
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
non telematici Telematici

[ Num | Den | [ Num | Den ] ind | Num | Den | ind | Num] Den | ind |

2014 383 60,0 639% - - 28,5 60,2 | 474% 318 60,2 | 52,8%

Indicatore Anno

ic13 Percentuale di CFU Conmunl al | anno su CFU da 2015 35,6 60,0 59,4% - - - 30,3 60,0 50,6% 34,0 60,1 56,6%
i .
conseguire** 2016 = 342 600 @ 57,0% - - - 1309 600 516% 332 601 @ 553%
2017 | 32,3 60,0 538% - - - 30,8 59,8  51,5% 32,1 60,0  53,4%
2014 34 40 85,0% - - - 70,5 94,9 74,3% 589 772  76,3%
" Percentuale di studenti che proseguono nel |1 anno 2015 34 4 8L0% @ - - - 594 768  T774% 552 703  784%
nello stesso corso di studio** 2016 39 43  90,7% - - - 662 872 T759% 571 746 @ 766%
2017 30 38 78,9% - - - 60,6 783  774% 60,0 80,0  75,0%
2014 34 40 85,0% - - - 60,1 94,9 63,3% 51,5 772  66,8%
Percentuale di studenti che proseguono & Il anno nello o915 34 42 81,0% - R R 51,1 768  665% 49,0 703  69,7%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 20 CFU
al | anno** 2016 31 43 72,1% - - - 59,5 87,2 68,2% 51,3 746 | 68,8%
2017 25 38 65,8% - - - 52,0 783 | 664% 51,6 80,0  64,6%
2014 34 40 85,0% - - - 60,1 94,9 63,3% 51,6 772  66,8%
Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2915 = 34 42 81,0% 5 - - 511 76,8  665% 489 70,3 | 69,6%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei
CFU previsti a | anno ** 2016 31 43 72,1% - - - 59,6 87,2 68,3% 51,3 746  68,8%
2017 25 38 65,8% - - - 52,0 783  66,4% 51,6 80,0  64,6%
2014 22 40 55,0% - - - 30,9 94,9 325% 31,9 772 41,3%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2015 19 42 45,2% - _ _ 27,6 76,8 359% 316 70,3 44,9%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU
al | anno** 2016 14 43 32,6% - - - 29,8 87,2 34,2% 31,9 746 | 42,7%
2017 16 38 42,1% - - - 28,6 783 | 36,6% 33,1 80,0  41,4%
2014 22 40 55,0% - - - 30,9 94,9 32,6% 31,7 772  41,1%
Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello o915 19 42 45,2% - R R 27,6 76,8 36,0% 315 70,3 44,8%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei
CFU previsti a | anno ** 2016 14 43 32,6% - - - 29,9 87,2 34,2% 31,7 746  42,6%
2017 16 38 42,1% - - - 28,8 783  368% 331 80,0  41,4%
2014 16 30 53,3% - - - 442 | 1089  405% 36,5 79,3 | 46,1%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2015 22 34 64.7% . _ _ 45,1 1050 | 42,9% @347 73,0 47,5%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio** 2016 17 31 54,8% - - - 448 1038 @ 432% 36,2 76,2 | 47,5%
2017 27 40 67,5% - - - 40,4 949 | 426% 38,0 77,2  49,3%
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. . . . 2015 12 12 100,0% - - - 45,4 64,5 70,3% 37,5 53,7 69,8%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

iC18 allo stesso corso di studio 2016 32 34  941% - - - 545 745 732% 420 576 @ 729%
2017 24 26 923% @ - - - 35 521 701% 370 512 @ 723%

2018 35 42 833% - - - 393 553 712% 420 569 @ 73:8%

2014 2425 2390 1015% @ - - - 9503 13504 704% 7613 13597 56,0%

Percentuale ore di docenza erogatadadocent assunti a | 2015 1120 1675 669% | - - - 7562 12242 618% 6899 14280 483%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2016 | 980 1545 63,4% - - - 7639 12368 618% 6736 14111 47,7%
erogata 2017 905 1425 635% @ - - - 6638 10647 623% 6348 13728 462%

2018 810 1335 607% @ - - - 7212 11808 611% 6533 13780 47,4%

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

mmmm

2014 87,5% 74,7 94,9 78,8% 63,3 77,2 82,0%

el Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2015 36 42 85,7% - - - 62,2 76,8 | 81,0% 591 70,3 | 84,1%

sistema universitario a |1 anno** 2016 39 43 90,7% - - - 701 872 84% 619 746 83,0%

2017 31 38 81,6% - - - 64,1 783  818% 664 80,0 | 83,0%

2014 13 34 38,2% - - - 27,3 1050 @ 26,0% 233 730 | 31,9%

. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s 2015 13 31 41,9% - - - 268 1038 @ 259% 233 76,2 | 30,6%
iC22

laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2016 14 40 35,0% . - - 24,1 94,9 254% @ 262 77,2 34,0%

2017 19 42 45,2% - - - 23,2 76,8 | 30,2% 26,7 703 | 37, 9%

2014 1 40 2,5% - - - 19 94,9 2,0% 25 77,2 3,2%

23 || prossguone lacamiam ssoondo amoin un afferente |l | 42 |l 2% 1l - |l - |l - |l 10 Il 766 Il 1.6 I| 20 Il 703 || 2%

CdS dellI'Ateneo ** 2016 0 43 0,0% - - - 2,4 87,2 2,7% 2,7 74,6 3,6%

2017 1 38 2,6% - - - 14 78,3 1,8% 3,6 80,0 4,5%

2014 6 30 20,0% - - - 37,8 1089 34,7% 258 793 | 32,6%

2015 6 34 17,6% - - - 325 1050 @ 31,0% 22,3 73,0 | 30,6%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 7 31 22,6% - - - 342 1038 330% 238 762 | 31,2%

2017 6 40 15,0% - - - 30,5 949 | 322% 237 772 | 30,7%

2018 10 42 23,8% - - - 22,6 76,8 | 294% 215 70,3 | 30,5%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm

2015 12 100,0% 59,7 64,5 92,5% 48,9 53,7 91,0%
oo Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti 2016~ 34 34 1000% - - - 679 737 922% 525 574  9L6%
del CdS 2017 26 26  100,0% - - - 488 521 938% 479 51,1 937%
2018 41 42 97,6% - - - 51,8 55,3 93,7% 53,0 56,9 93,2%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
ic26 (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di svolgere Non disponibile

unattivitalavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
iC26BIS  unattivitalavorativa e regolamentata da un contratto,0  Non disponibile
di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

iC26TER Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

mmmm

2014 180 19,9 9,0 416,4 11,3 370 3391 11,3 29,9
2015 181 14,0 13,0 - - - 3941 10,2 386 3280 11,9 27,6
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato ) ) )
1C27 per le ore di docenza) 2016 @ 182 12,9 14,1 391,3 10,3 380 3274 11,8 27,8
2017 190 11,9 16,0 - - - 375,3 8,9 42,3 3282 11,4 28,7
2018 143 111 12,9 - - - 380,6 9,8 38,7 3337 11,5 29,1
2014 58 6,5 8,9 - - - 1 116,6 4,1 28,1 98,6 41 24,3
2015 52 4,9 10,7 - - - 95,8 41 234 89,3 44 20,3
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di ' ' ' ' ' ' ' '
docenza) 2017 50 @ 41 12,1 - - - %49 39 242 1001 45 22,2
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2018 20
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca/
f Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o ) -
(e integral mente a distanza, dato disponibile dal herelzgealiz
2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza

4,1

4,8
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116,1

41

28,2

109,0

4,5

24,4



